
DETERMINAZIONE DI SPESA N.2  DEL 06/05/2019
Prot.n°UPVC/0001442/19 del 06/05/2019

IL RESPONSABILE UNITA' TERRITORIALE DI VERCELLI

Adesione alla Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 16” mediante ordinativo di 
fornitura nell'ambito del lotto n.1 (Piemonte e Valle d'Aosta) aggiudicato alla società Iren 
Mercato S.p.a. - CIG derivato n.ZB528431A0

VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n.29/1993 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 
dell'art.27 del citato decreto legislativo del 30 marzo 2001 n.165 ed in particolare gli articoli 
7,12,14,18e 20;

VISTO l'art.18 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, ai sensi del quale i Dirigenti preposti 
agli uffici dirigenziali non generali dell'Ente, nell'ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla 
vigente normativa, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa
nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO l'art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell'ACI il quale stabilisce che, 
prima dell'inizio dell'esercizio finanziario, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di 
cui all'art.12 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO il budget annuale per l'anno 2019, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e dimissioni, deliberato dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 30 ottobre 2018;

VISTO l'Ordinamento dei Servizi dell'Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell'Ente nelle
riunioni del 26/03/2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del 
24 luglio 2013, che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture centrali e
periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana,
Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale; 

VISTO il budget di gestione per l'esercizio 2019, suddiviso per centri di responsabilità e conti di 
contabilità generale;

VISTA la determinazione n.7935 del 26 novembre 2018, con la quale il Presidente, sulla base del 
budget di gestione per l'esercizio 2019, ha stabilito in €35.000,00 e comunque nei limiti delle voci 
di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di 
spesa entro quale i Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare atti e 
provvedimenti di spesa per l'acquisizioni di beni e servizi e che, oltre tale importo, tali atti e 
provvedimenti siano sottoposti all'autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni 
Compartimentali nei limiti dell'importo di spesa a questi attribuito;

VISTO il provvedimento prot. N 5750. del 18/07/2018, con il quale Direttore della Direzione Risorse
Umane ha conferito al  sottoscritto,  con decorrenza dal  01/08/2018 e scadenza al  31/07/2019,
l’incarico di Responsabile dell'Unità Territoriale ACI di Vercelli ;



PRESO ATTO che la Consip S.p.a., a seguito di procedura aperta in ambito comunitario, suddivisa
in più lotti, ha aggiudicato la fornitura di energia elettrica per le Pubbliche Amministrazioni di cui al
lotto n.1, relativo all'area territoriale comprendente il Piemonte e la Valle d'Aosta, alla società Iren 
Mercato S.p.a.;

PRESO ATTO, altresi, che la suddetta società ha stipulato con la Consip S.p.a. la relativa 
convenzione 16 e, per l'effetto, ha manifestato espressamente la volontà di impegnarsi ad eseguire 
gli ordinativi di fornitura alle condizioni, modalità e termini indicati nella stessa convenzione e fino 
alla concorrenza della quantità massima e dei prezzi ivi previsti;

PRESO ATTO che il numero di CIG identificativo della Convenzione è il n.7527102910 e che il 
CIG derivato assegnato dal sistema ANAC relativamente all'ordinativo di fornitura ACI è il 
n.ZB528431A0;

VISTO l'art.26 della legge 488/1999 e s.m.i., il Decreto del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze del 24/02/2000, la circolare del 23/06/2000 n.1, il D.Lgs. 50/2016 nonche' il Manuale delle 
procedure negoziali di cui all'art.31 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI, 
adottato con  Determinazione del Segretario Generale dell'Ente n.3083 del 21/11/2012;

TENUTO CONTO che per l'Unità Territoriale ACI di Vercelli l'attivazione avverrà il 1/08/2019
e per un periodo di dodici mesi, fino al 31/07/2020, considerando i consumi rilevati nello stesso
periodo dell'anno precedente, si può prevedere una spesa desumibile di € 7.000,00 oltre IVA,
per l'affidamento della fornitura di energia elettrica;

DETERMINA

Di autorizzare l'adesione al lotto n.1 della convenzione quadro “Energia elettrica 16” per le 
pubbliche amministrazioni stipulata dalla Consip s.p.a. con la società Iren Mercato s.p.a. per la 
fornitura di energia elettrica.

Il contratto di cui alla convenzione sopra indicata avrà durata annuale, con decorrenza dal 
1 agosto 2019 al 31 luglio 2020,  per l'importo presunto massimo complessivo di euro 
7.000,00(oltre IVA).
 
Tale importo verrà contabilizzato sul conto 410723003 “Fornitura energia elettrica” a valere sul 
budget di gestione assegnato per gli anni 2019 e 2020 all'Unità Territoriale di Vercelli, quale Centro 
di Responsabilità Gestore n 4991 CdR n.4991, rispettivamente per:

un importo massimo presunto di €.2.920,00 (esclusa IVA) per il periodo 01 agosto/31 
dicembre 2019;
un importo massimo presunto di €4.080,00(esclusa IVA) per il periodo 01 gennaio/31 
luglio2020.

Il Responsabile U.T.Vercelli
          Eugenio Amato


